
Nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 2015 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015110500023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA CONJUNTA Nº 68, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994, do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MCTI apresentadas na reunião ordinária de 27 de agosto de
2015 e pelos fundamentos da Informação nº 036/2015-CGL-
NES/GAB/SESu/MEC-agf, resolvem:

Art. 1º. Fica credenciada, pelo período de 02 (dois) anos, a
Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Ex-
tensão (FADEPE), CNPJ nº 00.703.697/0001-67, para atuar como
fundação de apoio junto à Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), processo nº 23000.002722/2015-99.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JESUALDO PEREIRA FARIAS
Secretário de Educação Superior do Ministério da

Educação

JAILSON BITTENCOURT DE ANDRADE
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e

Desenvolvimento do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação

PORTARIA CONJUNTA Nº 69, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994, do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MCTI apresentadas na reunião ordinária de 27 de agosto de
2015 e pelos fundamentos da Informação nº 040/2015-CGL-
NES/GAB/SESu/MEC-mmp, resolvem:

Art. 1º. Fica credenciada, pelo período de 02 (dois) anos, a
Fundação de Apoio Universitário (FAU), CNPJ nº 89.876.114/0001-
03, para atuar como fundação de apoio junto à Universidade Federal
de Pelotas (UFPEL), processo nº 23000.008728/2015-70.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JESUALDO PEREIRA FARIAS
Secretário de Educação Superior do Ministério da

Educação

JAILSON BITTENCOURT DE ANDRADE
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e

Desenvolvimento do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação

PORTARIA CONJUNTA Nº 70, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994, do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MCTI apresentadas na reunião ordinária de 27 de agosto de
2015 e pelos fundamentos da Informação nº 043/2015-CGL-
NES/GAB/SESu/MEC-mmp, resolvem:

Art. 1º. Fica credenciada, pelo período de 02 (dois) anos, a
contar de 10 de outubro de 2015, a Fundação Cearense de Pesquisa e
Cultura (FCPC), CNPJ nº 05.330.436/0001-62, para atuar como fun-
dação de apoio junto à Universidade Federal do Ceará (UFC), pro-
cesso nº 23000.008516/2015-92.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JESUALDO PEREIRA FARIAS
Secretário de Educação Superior do Ministério da

Educação

JAILSON BITTENCOURT DE ANDRADE
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e

Desenvolvimento do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação

PORTARIA CONJUNTA Nº 71, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994, do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MCTI apresentadas na reunião ordinária de 27 de agosto de
2015 e pelos fundamentos da Informação nº 012/2015-CGL-
NES/GAB/SESu/MEC-cv, resolvem:

Art. 1º. Fica credenciada, pelo período de 02 (dois) anos, a
Fundação Ricardo Franco - FRF, CNPJ nº 02.519.717/0001-70, para
atuar como fundação de apoio junto ao Instituto Militar de Enge-
nharia - IME, processo nº 23000.013620/2013-37.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JESUALDO PEREIRA FARIAS
Secretário de Educação Superior do Ministério da

Educação

JAILSON BITTENCOURT DE ANDRADE
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e

Desenvolvimento do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 819, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1. 201405984 ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA IBTA CETTAA - CENTRO DE EDUCACAO TECNICA E TECNOLOGICA
ALVARES DE AZEVEDO LTDA

AVENIDA PAULISTA, 302/306,
C O N J U N TO S
10,50,60,70,80,90,100,110,120 E
130, BELA VISTA, SÃO PAU-
LO/SP

2. 201358420 INFORMÁTICA (Licenciatura) 90 (noventa) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA
DO PARA

BR - 316, KM 65, DA RODO-
VIA BELÉM - BRASÍLIA, S/N,
N/I, SAUDADE, CASTA-
N H A L / PA

3. 201406192 GASTRONOMIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE INGÁ UNINGA - UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR INGA LTDA GLEBA RIBEIRÃO MORAN-
GUEIRO, 21, LOTE 21, GLE-
BA MORANGUEIRO, MARIN-
GÁ/PR

4. 201307356 ENGENHARIA DE SOFTWARE (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS RODOVIA GOIÂNIA NERÓ-
POLIS, KM 12, PRÉDIO DA
REITORIA, CAMPUS SA-
MAMBAIA, GOIÂNIA/GO

5. 201404726 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CAMPO LIMPO PAULISTA INSTITUTO DE ENSINO CAMPO LIMPO PAULISTA LTDA RUA GUATEMALA, 167, JAR-
DIM AMÉRICA, CAMPO LIM-
PO PAULISTA/SP

6. 201358409 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE ORLÂNDIA ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE ORLANDIA LTDA -
EPP

AVENIDA 15, 255 A, NOVA
ORLÂNDIA, ORLÂNDIA/SP

7. 201358605 GASTRONOMIA (Tecnológico) 36 (trinta e seis) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DE MINAS GERAIS

RUA PANDIÁ CALÓGERAS,
898, BAUXITA, OURO PRE-
TO / M G

8. 201404025 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 140 (cento e quaren-
ta)

UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO AVENIDA TAMANDARÉ,
6000, JARDIM SEMINÁRIO,
CAMPO GRANDE/MS

9. 201406273 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE SOCIAL DA BAHIA ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDUCACAO FAMILIAR E SO-
CIAL

RUA MACAPÁ,, 177, ONDI-
NA, SALVADOR/BA

Davison
Highlight



Nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 201524 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015110500024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

10. 201306984 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

Centro Universitário Anhanguera de São Paulo ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA SIQUEIRA BUENO, 929,
BELENZINHO, SÃO PAU-
LO/SP

11 . 201403432 ENGENHARIA DE AGRIMENSURA E CARTO-
GRÁFICA (Bacharelado)

70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA RUA GOIÁS, 2000, VILA NO-
VA, MONTE CARMELO/MG

12. 201404779 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA AFONSO VAZ DE
MELO, 465, BARREIRO, BE-
LO HORIZONTE/MG

13. 201356876 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( Te c n o l ó g i c o )

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE VISCONDE DE CAIRÚ FUNDACAO VISCONDE DE CAIRU RUA DO SALETE, 50, BAR-
RIS, SALVADOR/BA

14. 201356836 AGRONOMIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE EVANGÉLICA DE GOIANÉSIA ASSOCIACAO EDUCATIVA EVANGELICA RUA 22, 0, CLUBE DO LAÇO,
COVOÁ, GOIANÉSIA/GO

15. 201356918 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE LS SANTANA INSTITUTO DE EDUCACAO SUPERIOR LTDA - EPP SETOR SUL, LOTE 05, TA-
GUATINGA SUL, BRASÍ-
LIA/DF

16. 201356943 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI CIMATEC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL AVENIDA ORLANDO GOMES,
1845, PIATÃ, SALVADOR/BA

17. 201403404 GEOGRAFIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERI-
CANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERI-
CANA

AV. TANCREDO NEVES,
6.731, ITAIPU, FOZ DO IGUA-
ÇU/PR

18. 201358608 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS AV. DR LAMARTINE PINTO
DE AVELAR, 1.120, CAIXA
POSTAL 56, SETOR UNIVER-
SITÁRIO, CATALÃO/GO

19. 201404896 PEDAGOGIA (Licenciatura) 270 (duzentas e se-
tenta)

Centro Universitário Anhanguera de São Paulo ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA BRAZ LEME, 3029,
- DE 2501 AO FIM - LADO
ÍMPAR, SANTANA, SÃO PAU-
LO/SP

20. 201306464 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA
C ATA R I N E N S E

AV. PREFEITO FRANCISCO
LUMMERTZ JUNIOR, 930, JA-
NUÁRIA, SOMBRIO/SC

21. 201357233 QUÍMICA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO II, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, AREIA/PB

22. 201307406 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE CATÓLICA NOSSA SENHORA DAS VITÓRIAS SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR MADRE FRANCISCA LECH-
NER - ASSU S/C LIMITADA

RUA DOUTOR LUIS CARLOS,
3439, NOVO HORIZONTE,
AÇU/RN

23. 201404666 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IBMEC GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A RUA RIO GRANDE DO NOR-
TE, 300, FUNCIONÁRIOS, BE-
LO HORIZONTE/MG

24. 201357735 INFORMÁTICA (Licenciatura) 75 (setenta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA
DO PARA

RODOVIA ERNESTO ACYO-
LI, KM 03, ESTRADA FORTE,
NOVA COLINA, ALTAMI-
R A / PA

25. 201404816 ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) INSTITUTO INFNET RIO DE JANEIRO INFNET EDUCACAO LTDA. RUA SÃO JOSÉ, 90, 2º AN-
DAR, CENTRO, RIO DE JA-
NEIRO/RJ

26. 201405993 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO DE SÃO LOURENÇO DA
M ATA

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR ANGLO LIDER - AESAL AV. ALMIRANTE TAMANDA-
RÉ, 100, CENTRO, SÃO LOU-
RENÇO DA MATA/PE

27. 201307155 CIêNCIAS NATURAIS - QUíMICA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO RUA SEBASTIÃO BARBOSA,
01, CENTRO, SÃO BERNAR-
DO/MA

28. 201307280 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA AVENIDA MARECHAL RON-
DON, S/N, APARECIDA, SAN-
TA R É M / PA

29. 201404000 QUÍMICA (Bacharelado) 70 (setenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO HERMINIO OMETTO FUNDACAO HERMINIO OMETTO AVENIDA SR. MAXIMILIANO
BARUTO, 500, JARDIM UNI-
VERSITÁRIO, ARARAS/SP

30. 201358402 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( Te c n o l ó g i c o )

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE SALVADOR ABES - SOCIEDADE BAIANA DE ENSINO SUPERIOR LTDA AVENIDA TAMBURUGY, 88,
PATAMARES, SALVADOR/BA

31. 201403704 DANÇA (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA, UBERLÂN-
DIA/MG

32. 201405790 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE FORTALEZA FUNDACAO EDSON QUEIROZ AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321, EDSON QUEI-
ROZ, FORTALEZA/CE

33. 201404916 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE SUMARÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA EUGÊNIO BIANCA-
LANA DUARTE, 501, JARDIM
PRIMAVERA, SUMARÉ/SP

34. 201404254 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE UNIVICOSA - UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DE VICOSA LTDA AVENIDA MARIA DE PAULA
SANTANA, 3.815, SILVESTRE,
VIÇOSA/MG

35. 201358264 EXPRESSãO GRáFICA (Bacharelado) 44 (quarenta e qua-
tro)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS, S/N, JARDIM DAS
AMÉRICAS, CURITIBA/PR

36. 201403190 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE BRASILEIRA EMPRESA BRASILEIRA DE ENSINO PESQUISA E EXTENSAO
S.A. - EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES



Nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 2015 25ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015110500025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

37. 201358044 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE UNIDADE DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO DE RIACHAO
DO JACUIPE EIRELI

AVENIDA LOMANTO JU-
NIOR, 3939, PREDIO, BELA
VISTA, RIACHÃO DO JACUÍ-
PE/BA

38. 201357259 ALIMENTOS (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO NORTE

RUA MANOEL LOPES FILHO,
773, VALFREDO GALVÃO,
CURRAIS NOVOS/RN

39. 201405140 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE VOTORANTIM PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDADE
LT D A

AV. JUSCELINO KUBIST-
CHEK DE OLIVEIRA, -, CEN-
TRO, VOTORANTIM/SP

40. 201358062 HOTELARIA (Tecnológico) 40 (quarenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO CEARA

RUA TEÓFILO PINTO, S/N,
CENTRO, ARACATI/CE

41. 2 0 1 4 0 4 8 11 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE JK - BRASÍLIA - UNIDADE PLANO PILOTO CENACAP CENTRO NACIONAL DE CAPACITACAO PROFISSIO-
NAL LTDA - EPP

QUADRA QN 401 CONJUNTO
B, CONJ B LOTE 1 E 2, SA-
MAMBAIA NORTE (SAMAM-
BAIA), BRASÍLIA/DF

42. 201403433 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE VILA VELHA SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE DE V VELHA ENSINO
SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DAN-
TAS DE MELLO, 21, BOA
VISTA II, VILA VELHA/ES

43. 201405192 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E DE ADMINISTRA-
ÇÃO DO VALE DO JURUENA

ASSOCIACAO JUINENSE DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO
JURUENA-AJES

AVENIDA GABRIEL MÜL-
LER, S/N, AJES - FACULDA-
DES DO VALE DO JURUENA,
MÓDULO I, JUÍNA/MT

44. 201358363 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE JOÃO PESSOA CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO SUPERIOR LTDA AVENIDA PRESIDENTE EPI-
TÁCIO PESSOA, 67, ESTA-
DOS, JOÃO PESSOA/PB

45. 201306381 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA E LIBRAS (Li-
cenciatura)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA AUGUSTO CORREA, 01,
GUAMÁ, BELÉM/PA

PORTARIA Nº 820, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1. 201357054 ENGENHARIA BIOMÉDICA (Bacharelado) 40 (quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO SOC CARIT E LIT SAO FRANCISCO DE ASSIS
ZONA NORTE

RUA DOS ANDRADAS,
1.614, CENTRO, SANTA
MARIA/RS

2. 201405908 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO SOCIEDADE DE EDUCACAO NOSSA SENHORA
DO PATROCINIO S/S LTDA

RUA DO PATROCÍNIO, 716,
BLOCOS VIII, IX, X E XII,
CENTRO, ITU/SP

3. 201406157 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) FAMAC - FACULDADE DE MACHADINHO DO OESTE CEDUCAR - CENTRO DE EDUCACAO E CULTU-
RA DE ARIQUEMES LTDA

RUA JIANE CARLA DA
COSTA FRANÇA, 2447,
BOM FUTURO, MACHADI-
NHO D´OESTE/RO

4. 201306457 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( Te c n o l ó g i c o )

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO AV. ISIDORO LUIZ GENTI-
LIN , 585, LOTEAMENTO
BELVEDERE, VALE DO
SOL, CAMPO VERDE/MT

5. 201306767 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS SOCIEDADE VISCONDE DE S LEOPOLDO AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, 300, VILA MA-
THIAS, SANTOS/SP

6. 201358358 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA INTENSIVA CLAUDER CIARLINI FILHO & CIA RUA BARÃO DE ARATA-
NHA, 51, CENTRO, FORTA-
LEZA/CE

7. 201404657 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE ALAGOAS FAPEC - FUNDACAO ALAGOANA DE PESQUI-
SA, EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE
ROOSEVELT, 1200, SERRA-
RIA, MACEIÓ/AL

8. 201404904 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ANHANGUERA DE SÃO BERNARDO ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA SENADOR VER-
GUEIRO, 505, JARDIM DO
MAR, SÃO BERNARDO DO
CAMPO/SP

9. 201358737 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE METROPOLITANA DE MANAUS IME INSTITUTO METROPOLITANO DE ENSINO
LT D A

AVENIDA CONSTANTINO
NERY, 3000, CHAPADA,
MANAUS/AM

10. 201358130 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRAN-
DE

RODOVIA ANTONIO MA-
RIZ, S/N, BR 230 - KM
466,5, SÍTIO FAZENDA CE-
SÁRIO, SOUSA/PB

11 . 201404223 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE LUCIANO FEIJÃO CENTRO SOCIAL CLODOVEU ARRUDA AVENIDA DOM JOSÉ, 325,
ANEXO B, CENTRO, SO-
BRAL/CE

12. 201403105 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CASTANHAL FACULDADES INTEGRADAS DE CASTANHAL
LTDA - EPP

RODOVIA BR 316 KM 60,
S/N, APEÚ, CASTA-
N H A L / PA

Davison
Highlight




